
 
 

 
 

CIG: Z4E321EDEC 

CUP: G73D21001430001 

 
Piano Estate 2020-2021 D.L. 41 art. 31 comma 6. 

 
DETERMINA TRAMITE ORDINE DIRETTO SU MEPA PER ACQUISTO 

NOTEBOOK  

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 

2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti” 

  
 

Istituto Comprensivo Carbonera 
Via Roma, 56 – Tel n° 0422 / 396256 

mail: tvic85600q@istruzione.it - tvic85600q@pec.istruzione.it 

C.F. 80026200263 – codice univoco fatturazione UFG1GZ 
31030 - C A R B O N E R A (TV) 

http://www.iccarboneratv.edu.it/ 

TVIC85600Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004238 - 15/06/2021 - C14 - Contabilità general - U

mailto:tvic85600q@istruzione.it
mailto:tvic85600q@pec.istruzione.it
http://www.iccarboneratv.edu.it/


 
 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le 

amministrazioni statali centrali  e periferiche, ad esclusione degli 

istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia 

che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono 

definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e 

della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 

coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 

merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al 

presente comma; 

 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

 

CONSIDERATO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 

18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 

56 che prevede che  “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 

 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 

aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 

che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le 

modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare 

la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

 

CONSIDERATA     la Delibera del Consiglio ANAC del  26 ottobre 2016, n. 1097 –           

  Linee    Guida n.  4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 

  recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

  importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  

  individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 

  Guida dell’ANAC; 

 

TVIC85600Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004238 - 15/06/2021 - C14 - Contabilità general - U



 
 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita 

“Con l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati 

l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 30/12/2020 con la 

quale è stato approvato e aggiornato  il P.T.O.F. per gli anni 

scolastici 2019/2022; 

 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 10  del 21/01/2021 di 

approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 

2021; 

 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 

del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in 

con delibera n° 43 del 29/04/2019; 

 

VISTO la Nota 11653 del 14-05-2021 riguardante i fondi dell’ art. 31, comma 

6 del D.L. 22 marzo 2021, n. 41 “c.d. Decreto sostegni” “Misure per 

favorire l’attività didattica e per il recupero delle competenze e della 

socialità delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19”; 

 

VISTA               la Nota prot. n. 11658 del 14-05-2021 contenente l’Avviso di 

assegnazione della risorsa finanziaria ex art. 31, comma 6 del 

decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41; 

 

CONSIDERATO che l’art. 31, comma 6, del D.L. 41/2021 prevede che le risorse in 

esame siano finalizzate a supportare le istituzioni scolastiche nella 

gestione della situazione emergenziale e nello sviluppo di attività 

volte a potenziare l'offerta formativa extracurricolare, il recupero 

delle competenze di base, il consolidamento delle discipline, la 

promozione di attività per il recupero della socialità, della proattività, 

della vita di gruppo delle studentesse e degli studenti anche nel 

periodo che intercorre tra la fine delle lezioni dell'anno scolastico 

2020/2021 e l'inizio di quelle dell'anno scolastico 2021/2022; 

 

 

 

 

TVIC85600Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004238 - 15/06/2021 - C14 - Contabilità general - U



 
 

VISTO               l’avviso/comunicazione interna n. 226 del 21-05-2021, “Piano Scuola Estate 

2020/21 - presentazione progetti” con la quale i docenti dell’I.C. di Carbonera 

venivano invitati a presentare dei progetti/attività volti al potenziamento dell’offerta 

formativa extracurricolare, al recupero delle competenze di base, al consolidamento 

delle discipline, alla promozione di attività di recupero per la socialità, della pro 

attività, della vita di gruppo; 

 

CONSIDERATA   l’attuale situazione di emergenza nazionale causata dal Covid-19 e la possibilità          

di offrire tutta una serie di attività utili al recupero della socialità; 

 

CONSIDERATA  la proposta progettuale Prot. 3977 del 04-06-2021   dell’insegnate          

Marina Prete e Lisa Biasotto; 

  

VISTA                   la delibera del Collegio Docenti del 08-06- 2021 punto all’ordine del 

giorno n° 3 con la quale viene approvato il sopraindicato progetto e 

l’attuazione dello stesso da parte delle docenti sopra citate;  

 

VISTA             l’informativa Prot. 4010 del 07-06-2021 con la quale il Dirigente 

Scolastico informa le Organizzazioni Sindacali sulla procedura 

attuata per l’utilizzo delle risorse assegnate e sulle modalità di 

liquidazione delle stesse; 

 

RILEVATA la necessità e l’urgenza di procedere, per la realizzazione del citato 

progetto e per assicurare nell’immediato il corretto svolgimento dello 

stesso agli alunni partecipanti; 
 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che 

si intende acquisire, in particolare le convenzioni per l’acquisto di 

notebook; 

 

CONSIDERATO  che a seguito di una indagine di mercato, il servizio maggiormente 

rispondente ai fabbisogni dell’Istituto è risultato essere quello 

dell’operatore CAMPUSTORE s.r.l., Villaggio Europa,3 36061 

BASSANO DEL GRAPPA(VI),Partita IVA 02409740244,azienda 

specializzata nei servizi di distribuzione ed assistenza per 

apparecchiature informatiche e prodotti per ufficio per aziende, PA 

e scuole; 

 

TENUTO ATTO  che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra per l’acquisto di 

n.10 notebook DELL I3 8GB di Ram ssd 256 gb e n. 10 licenze office 

2019 standard per un’importo pari a € 4.835,90 + IVA di € 1.063,90 

,rispondono ai fabbisogni dell’Istituto in quanto l’offerta si ritiene più 

vantaggiosa in relazione al rapporto qualità/prezzo del servizio; 

 

 

 

 

TVIC85600Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004238 - 15/06/2021 - C14 - Contabilità general - U



 
 

 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

- di aggiudicare, tramite MEPA, la procedura per la fornitura  di n. 10 notebook  DELL I3 

8GB di Ram ssd 256 gb e n. 10 licenze office 2019 standard  all’ operatore economico 

CAMPUSTORE s.r.l. (VI) per un’ importo di €  4.835,90 a cui va applicato l’IVA  22%  

di € 1.063,90 per un totale di € 5.899,80 tramite la procedura di cui all’ art. 36 (Contratti 

sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 

aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

ordine diretto tramite portale  MEPA, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”; 

 

- di autorizzare la spesa che sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività P01/01; 

 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet e sull’albo online         

dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

                                                                                       Il Dirigente Scolastico  

                                                                                        Prof. Mario Mercuri 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

Codice dell’Amministrazione Digitale e 

normativa connessa 

TVIC85600Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004238 - 15/06/2021 - C14 - Contabilità general - U


		2021-06-15T13:28:45+0200
	MERCURI MARIO




